
Pagina 1 di 3 
 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

P.Iva: 01787060845 – C.F.: 80003990845 

(tel. 0922846911 – fax 0922840312) 

www.comune.cattolicaeraclea.ag.it  

Pec: protocollo@pec.comune.cattolicaeraclea.ag.it 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 0429   di registro – seduta del 27/02/2025 
 

 

OGGETTO 

 

REVISIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

POSSEDUTE DAL COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA IN 

OTTEMPERANZA ALL’ART.20 DEL D.LGS 175/2016. APPROVAZIONE 

RICOGNIZIONE 31/12/2023.  
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE e questo giorno VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:10 

e seguenti, nel Comune di Cattolica Eraclea e nella sala delle adunanze consiliari, sita presso i locali del Centro 

Sociale, in via Collegio, a seguito della convocazione del Presidente del Consiglio comunale, con propria 

determinazione prot. n.1379 del 21.02.2025, ai sensi dell’art.20, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come integrato 

dall’art.43 della l.r. 1 settembre 1993, n.26, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in 

SEDUTA PUBBLICA, in PRIMA CONVOCAZIONE, nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome e Nome Pres. Ass. N. Cognome e Nome Pres. Ass. 

1 ALAGNA GIUSEPPA  X  7 AUGELLO CAROLINA MARIA X  

2 VIZZI ANTONIO X  8 BALLARÓ GIOVANNA X  

3 MESSINA GIUSEPPE X  9 PIAZZA NICOLA X  

4 MILIZIANO ALESSANDRO  

MARIA 
X  10 DANGELO GIUSEPPE X  

5  PLATANIA GIUSY LINDA X  11 GIUFFRIDA ANABELLE X  

6 SCIORTINO GIUSEPPE X  12 CAMMALLERI PAOLO ENZO X  
  

  
 

Numero Pres./Ass. 12 // 

 

La seduta è pubblica. 

Assume la Presidenza l’Ins. Giuseppa Alagna, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

E’ presente il Sindaco Arch. Santo Borsellino. 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett.a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, il 

Segretario Comunale, Dott. Domenico Catuara. 

Il Presidente nomina scrutatori: Augello Carolina, Sciortino Giuseppe e Dangelo Giuseppe. 

Partecipano in modalità telematica a distanza, in video collegamento, alla presente seduta 

consiliare, i Consiglieri c/li Miliziano Alessandro Maria, Messina Giuseppe ed il Revisore Unico dei 

http://www.comune.cattolicaeraclea.ag.it/


Pagina 2 di 3 
 

Conti, Dott. Giuseppe Lonero, come previsto dai criteri di partecipazione approvati con deliberazione del 

C.C. n.22 del 14.09.2022. 

 

IL PRESIDENTE  
 

- Vista l’allegata proposta ad oggetto: “Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal 

comune di Cattolica Eraclea in ottemperanza all’art.20 del D.Lgs 175/2016. Approvazione ricognizione 

31/12/2023”, munita di tutti i pareri favorevoli tecnici e contabili, e del Revisore Unico dei Conti, Dott. 

Giuseppe Lonero, pertanto invita a relazionare in merito il Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile, 

Dott. Calogero F. Bono; 

- Prende la parola il Responsabile dell’Area Finaziaria, Dott. Calogero F. Bono, che relaziona e illustra ai 

convenuti il contenuto della proposta di deliberazione, dando atto della ricognizione di tutte le partecipazioni 

societarie possedute dal Comune di Cattolica Eraclea al 31 dicembre 2023, della relazione tecnica allegata e 

che sussistono le condizioni per il mantenimento delle partecipazioni, secondo le motivazioni illustrate nel 

piano. 

- Considerato che il Presidente del Consiglio comunale, Ins. Giuseppa Alagna, ha constatato che non ci sono 

altri interventi da fare, pone in votazione la proposta. 

- La votazione espressa in forma palese per alzata di mano, dà il seguente risultato: Presenti n.122 

Consiglieri su n.12 assegnativi ed in carica, voti a favore n.8 e contrari n.4 (Piazza N., Dangelo G., 

Giuffrida A. e Cammalleri P.E.), come accertato dagli scrutatori precedentemente nominati; 

Per quanto sopra, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “REVISIONE ORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE DAL COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA IN 

OTTEMPERANZA ALL’ART.20 DEL D.LGS 175/2016. APPROVAZIONE RICOGNIZIONE 31/12/2023”, 

che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

- Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile tutti gli atti gestionali e conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento. 

- Quindi, il Presidente, procede con la successiva votazione per dichiarare immediatamente eseguibile il 

presente provvedimento. 

- Con votazione a favore n.8 e contrari n.4 (Piazza N., Dangelo G., Giuffrida A. e Cammalleri P.E.), 

con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 

 

 





























Stampa dettaglio partecipazione 

 

 

 
Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80003990845 

Denominazione : COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 

 
 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 03021250844 

Denominazione A.I.C.A. - AZIENDA IDRICA COMUNI AGRIGENTINI 

Data di costituzione della partecipata 09/07/2021 

Forma giuridica Azienda speciale 

Stato di attività della partecipata Attiva 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 

La società è un GAL NO 

 
 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : AGRIGENTO 

Comune : Aragona (AG) 

CAP : 92021 

Indirizzo PIAZZA TRINACRIA 

Telefono 0922 441539 

Fax  

Email info@aicaonline.it 

 
 

 
Settori attività 

Attività 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

 
 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

 
 

 
Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Numero medio dipendenti 298 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2023 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 295.347 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 2.338.385 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 0 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 2.633.732 € 

C) II - Crediti (valore totale) 27.391.970 € 

Totale Attivo 33.508.606 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 19.896 € 

A) Totale Riserve -2 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -1.302.697 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio -3.033.852 € 

mailto:info@aicaonline.it


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto -4.316.655 € 

D) - Debiti (valore totale) 36.843.624 € 

Totale Passivo 33.508.606 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 47.358.574 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 43.125.980 € 

A5) altri ricavi e proventi 4.146.349 € 

di contributi in conto esercizio 2.117.244 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 52.045.303 € 

B.9) Costi del personale 10.318.666 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 214.769 € 

C17) Interessi e altri oneri finanziari 12.224 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari 202.545 € 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività 
e passività finanziarie 0 € 

di cui D18a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 0,91 % 

 
 

 
Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Modalita affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
181 € 

 
 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 181 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 

Totale altri oneri (impegni) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 

Totale entrate (accertamenti) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 

 
Ulteriori informazioni 

Note sulla partecipazione  

 



Stampa dettaglio partecipazione 

 

 

 
Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80003990845 

Denominazione : COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 

 
 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 02733160846 

Denominazione 
SOCIETA' PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTIATO N.11 
AGRIGENTO PROVINCIA OVEST A R.L. 

Data di costituzione della partecipata 26/11/2013 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

Società Benefit NO 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 

La società è un GAL NO 

 
 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : AGRIGENTO 

Comune : Sciacca (AG) 

CAP : 92019 

Indirizzo VIA ROMA , 13 

Telefono  

Fax  

Email srr.ato.11@pec.it 

 
 

 
Settori attività 

Attività 1 E.39.00.09 - Altre attività di risanamento e altri servizi di gestione dei rifiuti 

 
 

 
Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 
lett. A) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO 

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di contabilità 
analitica e separata per le attività oggetto di diritti speciali o 
esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di mercato 

 
NO 

 
 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

mailto:srr.ato.11@pec.it


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Numero medio dipendenti 148 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2023 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 48.747 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 4.794.128 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 151.472 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 4.994.347 € 

C) II - Crediti (valore totale) 9.727.259 € 

Totale Attivo 15.032.553 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 10.000 € 

A) Totale Riserve 498.287 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 1.102 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 509.389 € 

D) - Debiti (valore totale) 13.149.586 € 

Totale Passivo 15.032.553 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 6.587.259 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 6.587.259 € 

di contributi in conto esercizio 1.154.730 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 6.530.899 € 

B.9) Costi del personale 5.726.555 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 321 € 

C17) Interessi e altri oneri finanziari 33.607 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -33.286 € 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività 
e passività finanziarie 0 € 

di cui D18a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 
 

 
Dati di bilancio per verifica TUSP 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio dipendenti 148 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 14.933 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 5.000 € 

Bilancio di esercizio: 2022 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 1.102 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 6.587.259 € 

di contributi in conto esercizio 1.154.730 € 

Bilancio di esercizio: 2021 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 9.495 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 6.620.545 € 

di contributi in conto esercizio 794.483 € 

Bilancio di esercizio: 2020 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 11.712 



Dati di bilancio per verifica TUSP 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 6.507.243 € 

di contributi in conto esercizio 389.433 € 

Bilancio di esercizio: 2019 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 30.143 

Bilancio di esercizio: 2018 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 6.123 

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 3,06 % 

 
 

 
Tipo di Controllo 

Tipo di Controllo nessuno 

 
 

 
Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 E.39 - ATTIVITÀ DI RISANAMENTO E ALTRI SERVIZI DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Modalita affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 AATO, EGA 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
20.000 € 

 
 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 20.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 20.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 

Totale altri oneri (impegni) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 

Totale entrate (accertamenti) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 

 
Ulteriori informazioni 

Note sulla partecipazione  

 
 

 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività GESTIONE RIFIUTI 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO 

Note sull'esito  

 



Stampa dettaglio partecipazione 

 

 

 
Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80003990845 

Denominazione : COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 

 
 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 93074830840 

Denominazione ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA - A.T.O. AGRIGENTO 

Data di costituzione della partecipata 12/04/2016 

Forma giuridica Ente pubblico 

Stato di attività della partecipata Attiva 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 

La società è un GAL NO 

 
 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : AGRIGENTO 

Comune : Aragona (AG) 

CAP : 92021 

Indirizzo PIAZZA TRINACRIA EDIFICIO ASI 

Telefono 0922-441961 

Fax 0922-591733 

Email info@atoidricoag9.it 

 
 

 
Settori attività 

Attività 1 E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

 
 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità finanziaria 

Tipologia di bilancio  

 
 

 
Dati di bilancio Finanziario 

Numero medio dipendenti 12 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Capitale o fondo di dotazione 0 

Avanzo / Disavanzo di esercizio 0 € 

Patrimonio netto (contabilità 
finanziaria) 0 € 

Crediti (contabilità finanziaria) 0 € 

Totale entrate 0 € 

Debiti (contabilità finanziaria) 0 € 

Totale uscite 0 € 

di cui spese per personale 0 € 

mailto:info@atoidricoag9.it


Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 4,6 % 

 
 

 
Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 O.84.11 - Attività generali di amministrazione pubblica 

Modalita affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 AATO, EGA 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
1.000 € 

 
 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 1.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 1.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 1.000 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 

Totale altri oneri (impegni) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

Totale entrate (accertamenti) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 

 
Ulteriori informazioni 

Note sulla partecipazione  

 



Stampa dettaglio partecipazione 

 

 

 
Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80003990845 

Denominazione : COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 

 
 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 02705700843 

Denominazione 
GAC IL SOLE E L'AZZURRO - TRA SELINUNTE, SCIACCA E VIGATA SOCIETA' 
CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

Data di costituzione della partecipata 10/01/2013 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

Società Benefit NO 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 

La società è un GAL SI 

 
 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : AGRIGENTO 

Comune : Sciacca (AG) 

CAP : 92019 

Indirizzo VIA ROMA , 13 

Telefono  

Fax  

Email gac@mypec.eu 

 
 

 
Settori attività 

Attività 1 
M.70.22.09 - Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e 
pianificazione aziendale 

 
 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

 
 

 
Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Numero medio dipendenti 4 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2023 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 0 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 9.383 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 0 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 9.383 € 

C) II - Crediti (valore totale) 75.039 € 

Totale Attivo 589.291 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 44.000 € 

mailto:gac@mypec.eu


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

A) Totale Riserve 4.288 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 2.865 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 51.153 € 

D) - Debiti (valore totale) 181.267 € 

Totale Passivo 589.291 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 1.694.666 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 1.694.666 € 

di contributi in conto esercizio 1.672.662 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 1.687.572 € 

B.9) Costi del personale 6.179 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 1 € 

C17) Interessi e altri oneri finanziari 797 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -796 € 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività 
e passività finanziarie 0 € 

di cui D18a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 
 

 
Dati di bilancio per verifica TUSP 

Tipologia di attività svolta  

Numero medio dipendenti 4 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 11 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 0 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 0 € 

Bilancio di esercizio: 2022 

Approvazione bilancio anno riferimento  

Bilancio di esercizio: 2021 

Approvazione bilancio anno riferimento  

Bilancio di esercizio: 2020 

Approvazione bilancio anno riferimento  

Bilancio di esercizio: 2019 

Approvazione bilancio anno riferimento  

Bilancio di esercizio: 2018 

Approvazione bilancio anno riferimento  

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 2,27 % 

 
 

 
Tipo di Controllo 

Tipo di Controllo nessuno 



Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 M.70.22 - Consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale 

Modalita affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
1.000 € 

 
 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 1.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 1.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 1.000 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 

Totale altri oneri (impegni) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 

Totale entrate (accertamenti) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 

 
Ulteriori informazioni 

Note sulla partecipazione  

 
 

 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 

Note sull'esito  

 



Stampa dettaglio partecipazione 

 

 

 
Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80003990845 

Denominazione : COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 

 
 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 02842190841 

Denominazione MINOSSE AMBIENTE S.R.L. 

Data di costituzione della partecipata 06/09/2016 

Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

Società Benefit NO 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 

La società è un GAL NO 

 
 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : AGRIGENTO 

Comune : Cattolica Eraclea (AG) 

CAP : 92011 

Indirizzo VIA ROSARIO , 85 

Telefono  

Fax  

Email minosseambiente@pec.it 

 
 

 
Settori attività 

Attività 1 E.38.11 - Raccolta di rifiuti non pericolosi 

 
 

 
Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 
lett. A) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO 

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di contabilità 
analitica e separata per le attività oggetto di diritti speciali o 
esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di mercato 

 
NO 

 
 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

mailto:minosseambiente@pec.it


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Numero medio dipendenti 1 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2023 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 1.581 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 83.405 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 0 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 83.405 € 

C) II - Crediti (valore totale) 26.123 € 

Totale Attivo 155.143 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 10.000 € 

A) Totale Riserve 0 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 6.086 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 2.378 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 18.464 € 

D) - Debiti (valore totale) 46.815 € 

Totale Passivo 46.815 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 464.358 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 448.000 € 

A5) altri ricavi e proventi 16.358 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 461.166 € 

B.9) Costi del personale 3.670 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 0 € 

C17) Interessi e altri oneri finanziari 24 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari 3.173 € 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività 
e passività finanziarie 0 € 

di cui D18a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 
 

 
Dati di bilancio per verifica TUSP 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio dipendenti 1 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 15.602 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 0 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 0 € 

Bilancio di esercizio: 2023 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 2.378 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 

448.000 

A5) altri ricavi e proventi 16.358 

di contributi in conto esercizio 5 

Bilancio di esercizio: 2022 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 1.522 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 482.163 € 

A5) altri ricavi e proventi 19.727 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

Bilancio di esercizio: 2021 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 992 



A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 470.766 € 

A5) altri ricavi e proventi 37.738 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

Bilancio di esercizio: 2020 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 1.498 

Dati di bilancio per verifica TUSP 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 505.463 € 

A5) altri ricavi e proventi 14.732 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

Bilancio di esercizio: 2019 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 1.143 

Bilancio di esercizio: 2018 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 723 

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 100 % 

 
 

 
Tipo di Controllo 

Tipo di Controllo controllo analogo 

 
 

 
Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 E.38.11.0 - Raccolta di rifiuti solidi non pericolosi 

Modalità affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
517.000 € 

 
 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 517.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 



Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 

Totale altri oneri (impegni) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 

Totale entrate (accertamenti) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 

 
Ulteriori informazioni 

Note sulla partecipazione  

 
 

 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
GESTIONE RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI 
URBANI 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, obiettivi specifici sui costi di 
funzionamento della partecipata? (art.19, comma 5) NO 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO 

Note sull'esito  

 



Stampa dettaglio partecipazione 

 

 

 
Informazioni relative all'ente 

Codice fiscale : 80003990845 

Denominazione : COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 

 
 

 
Dati anagrafici della partecipata 

Codice Fiscale 02206150845 

Denominazione AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 22/01/2001 

Forma giuridica Società per azioni 

Stato di attività della partecipata Attiva 

Società Benefit NO 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati 

 
NO 

Società con deroga al TUSP NO 

La società è un GAL NO 

 
 

 
Sede Legale 

Nazionalità Italia 

Provincia : AGRIGENTO 

Comune : Sciacca (AG) 

CAP : 92019 

Indirizzo VIA ROMA , 1 

Telefono  

Fax  

Email agenziapropiter@pec.it 

 
 

 
Settori attività 

Attività 1 M.70.21 - Pubbliche relazioni e comunicazione 

 
 

 
Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata 

Società in house NO 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato  

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/2016 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 4, 
lett. A) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9) NO 

Società a controllo pubblico che adotta un sistema di contabilità 
analitica e separata per le attività oggetto di diritti speciali o 
esclusivi svolte insieme ad altre attività in regime di mercato 

 
NO 

 
 

 
Dati sintetici di Bilancio della partecipata 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

mailto:agenziapropiter@pec.it


Dati sintetici di bilancio d'esercizio 

Numero medio dipendenti 1 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Anno di Riferimento 2023 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 0 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 1.635 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 0 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 1.635 € 

C) II - Crediti (valore totale) 94.461 € 

Totale Attivo 241.916 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 103.200 € 

A) Totale Riserve 28.518 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 14.450 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 146.168 € 

D) - Debiti (valore totale) 79.422 € 

Totale Passivo 241.916 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 101.948 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 101.948 € 

di contributi in conto esercizio 92.855 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 81.992 € 

B.9) Costi del personale 31.173 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 21 € 

C17) Interessi e altri oneri finanziari 96 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

Totale C) – Proventi e oneri finanziari -75 € 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività 
e passività finanziarie 0 € 

di cui D18a) Rettifiche di valore di 
attività finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 
 

 
Dati di bilancio per verifica TUSP 

Tipologia di attività svolta Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici) 

Numero medio dipendenti 1 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione 1 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione 0 € 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 0 € 

Bilancio di esercizio: 2023 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 14.450 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 101.948 € 

di contributi in conto esercizio 92.855 € 

Bilancio di esercizio: 2022 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 4.570 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 101.026 € 

di contributi in conto esercizio 92.855 € 

Bilancio di esercizio: 2021 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 11.221 



Dati di bilancio per verifica TUSP 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 0 € 

A5) altri ricavi e proventi 92.886 € 

di contributi in conto esercizio 92.855 € 

Bilancio di esercizio: 2020 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio 478 

Bilancio di esercizio: 2019 

Approvazione bilancio anno riferimento SI 

Risultato d'esercizio -3.992 

 
 

 
Quote di possesso 

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA (AG) 4,6 % 

 
 

 
Tipo di Controllo 

Tipo di Controllo nessuno 

 
 

 
Affidamenti 

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione SI 

Settore 1 M.70.21 - Pubbliche relazioni e comunicazione 

Modalita affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 Amministrazione dichiarante 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1 

 
9.000 € 

 
 

 
Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizio nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 9.000 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi da quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione SI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (impegni) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (impegni) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (impegni) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per acquisizione di quote societarie (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (impegni) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per aumento di capitale non ai fini di ripiano perdite (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (impegni) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per trasformazione, cessazione, liquidazione (pagamenti in c/residui) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (impegni) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Oneri per garanzie, fideiussioni, lettere patronage, altre forme (pagamenti in c/residui) 0 € 



Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (impegni) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Escussioni nei confronti dell’ente delle garanzie concesse (pagamenti in c/residui) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (impegni) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Altre spese verso organismi partecipati (pagamenti in c/residui) 0 € 

Totale altri oneri (impegni) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/competenza) 0 € 

Totale altri oneri (pagamenti in c/residui) 0 € 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrate dalla partecipazione SI 

Dividendi/utili distribuiti (accertamenti) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/competenza) 0 € 

Dividendi/utili distribuiti (riscossioni c/residui) 0 € 

Entrate per cessione quote (accertamenti) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/competenza) 0 € 

Entrate per cessione quote (riscossioni c/residui) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (accertamenti) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/competenza) 0 € 

Altre entrate da organismi partecipati (riscossioni c/residui) 0 € 

Totale entrate (accertamenti) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/competenza) 0 € 

Totale entrate (riscossioni c/residui) 0 € 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate 0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussioni, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 
 

 
Ulteriori informazioni 

Note sulla partecipazione  

 
 

 
Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 
PUBBLICHE RELAZIONI E 
COMUNICAZIONE 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) NO 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione straordinaria NO 

Note sull'esito  

 



1  

 

COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Il Revisore unico 

VERBALE N. 1/2025 

Il giorno 23 del mese di febbraio dell’anno 2025 alle ore 15:00 presso il proprio studio 

professionale, il sottoscritto dott. Giuseppe Lonero Revisore unico dei conti, nominato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 09/07/2024 ha esaminato la proposta di 

deliberazione del 17/02/2025 recante per oggetto: “Revisione ordinaria delle partecipazioni 

societarie possedute dal comune di Cattolica Eraclea in ottemperanza all’art.20 del 

D.Lgs 175/2016. Approvazione ricognizione 31/12/2023”. 

Premesso che: 

➢ l’Ente ha provveduto a trasmettere a mezzo PEC in data 20/02/2025, la proposta 

di deliberazione per il Consiglio Comunale di cui sopra, oggetto di parere. 

 

Rilevato che: 

➢  il Testo unico delle società partecipate dispone che l’Ente deve procedere 

annualmente alla revisione periodica, di cui all'articolo 20 del D.lgs. 19 agosto 

2016 n. 175 TUSP. 

 

Preso atto: 

➢ dell’obbligo, in capo all’Ente, di adottare un Piano di razionalizzazione delle 

società partecipate, con il duplice obiettivo di tagliare costi e ridurre il numero 

delle partecipate sulla base di un'accurata analisi degli assetti societari, da 

predisporsi in ragione delle forme organizzative e gestionali presenti sul territorio. 



2  

Considerato che: 

➢ a presidio di questo processo di riordino societario, l’articolo 20, comma 7, del D. 

Lgs. n. 175/2016 prevede pesanti sanzioni (fino a 500 mila euro) per  gli  Enti  locali  

inadempienti i quali, anche se investiti del ruolo di “socio pubblico” con intensità 

tali da non essere suscettibili di influire sugli organismi partecipati, hanno 

comunque l'obbligo di monitorare le partecipazioni societarie, anche se di modesta 

entità. 

L’Organo di Revisione, pur non essendo direttamente investito dall’adempimento 

di legge di un obbligo di parere, riconosce che sussistono valide ragioni per non 

sottovalutare gli adempimenti connessi al processo in esame, riconducibili al fatto 

che gli obiettivi ed i criteri d'azione connessi alla razionalizzazione delle 

partecipate sono suscettibili di influire significativamente sul bilancio dell'Ente 

locale, sia in conseguenza di un’auspicata riduzione delle partecipate, sia con 

l'adozione di politiche di efficientamento che incidano soprattutto sulle società 

partecipate con reiterate perdite gestionali. 

Si enucleano ora le linee di riscontro che sono state avviate in termini di vigilanza 

sui risultati gestionali raggiunti dal Comune a chiusura dell’esercizio rispetto agli 

obiettivi esplicitati nel Piano di razionalizzazione: 

La razionalizzazione periodica approvata dal Comune (i documenti devono essere 

ratificati dal Consiglio comunale entro il 31 dicembre, data perentoria) si è 

concretata in un primo atto distinto, necessario, consistente in una delibera 

ricognitiva, ovvero “un’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui l’Ente 

detiene partecipazioni, dirette o indirette”. 

Si sottolinea, in ogni caso, l’importanza dell’applicazione dei principi di sana 

gestione finanziaria e di buon andamento nella gestione dei rapporti con le 

partecipate, per allontanare, sotto qualsiasi aspetto, il tema della crisi d'impresa 

disciplinato dall’articolo 14 del D. Lgs n. 175/2016 ove, al primo comma, si 

dispone che, nei casi più gravi, le società a partecipazione pubblica sono soggette 

alle disposizioni sul fallimento e sul concordato preventivo, mentre al comma 5 è 

sancito il divieto di ricapitalizzare le società pubbliche con reiterate perdite di 

bilancio. 

➢ Visto l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), in materia di funzioni 

dell’organo di revisione; 

➢ Visto quanto disposto dal D.Lgs. 19/08/2016 n. 175; 

➢ Visto l’art. 4 e seguenti del TUSP; 

➢ Visto l’esito del Piano di revisione periodica delle società partecipate dal 

Comune di Cattolica Eraclea – Piano di razionalizzazione anno 2023, così come 

risultante dagli allegati alla proposta di deliberazione consiliare, le schede delle 

società partecipate lett. A e la relazione tecnica del Dirigente del Settore lett. B 



3  

che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

➢ Preso atto del parere favorevole ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica; 

➢ Preso atto del parere favorevole ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000, espresso dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

➢ Visti lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente vigenti; 

TENUTO CONTO 

che dagli allegati alla proposta di deliberazione consiliare, ai fini della revisione 

periodica delle società partecipate dal Comune di Cattolica Eraclea – Piano di 

razionalizzazione anno 2024, relativo alle partecipazioni detenute alla data del 31 

dicembre 2023, oltre ad essere indicate dettagliatamente le partecipazioni societarie 

possedute dall’Ente, con indicazione della quota di partecipazione, il comune di 

Cattolica Eraclea, risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie ( oggetto 

di aggiornamento del piano di razionalizzazione)  le cui risultanze finali del piano 

sono le seguenti: 

 
Denominazione 

società 

 
Tipo di 

partecipazione 

 
Azione 

prevista 

 
Azione realizzata 

 

Motivazioni della scelta 

SOCIETA' PER LA 

REGOLAMENTAZI

ONE DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE 

RIFIUTIATO N.11 

AGRIGENTO 

PROVINCIA OVEST 

A R.L.  

 

 

diretta 

 

 

mantenimento 

 

 

mantenuta 

Società prevista dalla normativa regionale 

in materia di gestione rifiuti e non sono 

soggette ad alcuna scelta discrezionale da 

parte del Comune e che pertanto rientrando 

fra società di cui all'art. 4 del T.U.S.P. non 

rientrano fra le società soggette all’art. 20 

(Razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche) dello stesso 

T.U.S.P. 

 

ASSEMBLEA 

TERRITORIALE 

IDRICA - A.T.O. 

AGRIGENTO 

 

diretta 

 

mantenimento 

 

mantenuta 

Società prevista dalla normativa regionale 

in materia di gestione risorse idriche e non 

sono soggette ad alcuna scelta 

discrezionale da parte del Comune e che 

pertanto rientrando fra società di cui all'art. 

4 del T.U.S.P. non rientrano fra le società 

soggette all’art. 20 (Razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni pubbliche) 

dello stesso T.U.S.P. 

 
 

MINOSSE 

AMBIENTE S.R.L. 

 

 

 

diretta 

 

 

mantenimento 

 

 

mantenuta 

Società in house del Comune di Cattolica 

Eraclea per il servizio di raccolta dei rifiuti 

solidi urbani svolto attualmente. 

AGENZIA 

PRO.PI.TER. 

TERRE SICANE 

S.P.A. 

 

 

diretta 

 

Mantenimento 
 

mantenuta 

 

L’agenzai ProPiTer Terres Sicane Spa è il 

Soggetto Responsabile dei Patti Territoriali 

Generalista e Verde delle Terre Sicane. Non 

può essere eliminata la partecipazione prima 

del termine previsto per l’ultimazione degli 

interventi infrastrutturali finanziati. 



4  

 
GAC IL SOLE E 

L'AZZURRO - 

TRA SELINUNTE, 

SCIACCA E 

VIGATA         

SOCIETA' 

CONSORTILE A  

RESPONSABILIT

A' LIMITATA 

 

diretta 

 

mantenimento 
 

mantenuta 

Società prevista dalla normativa comunitaria – 

banco di attuazione - Asse IV misura 4.1 del 

PSL e che pertanto rientrando fra società di cui 

all'art. 4 del T.U.S.P. non rientrano fra le 

società soggette all’art. 20 (Razionalizzazione 

periodica delle partecipazioni pubbliche) 

dello stesso T.U.S.P. 

 

 

A.I.C.A. AZIENDA 

IDRICA COMUNI 

AGRIGENTINI 

 

 

 

diretta 

 

 

 

mantenimento 

 

 

 

mantenuta 

Società prevista dalla normativa regionale in 

materia di gestione risorse idriche e non sono 

soggette ad alcuna scelta discrezionale da parte 

del Comune e che pertanto rientrando fra 

società di cui all'art. 4 del T.U.S.P. non 

rientrano fra le società soggette all’art. 20 

(Razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche) dello stesso 

T.U.S.P. 

Per quanto sopra esposto il Revisore unico dei Conti richiamati i verbali sui documenti 

contabili dell’Ente, Bilancio di previsione 2024/2026, Rendiconto 2023, esprime, sulla 

proposta di cui all’oggetto, 

PARERE FAVOREVOLE 

in ordine all’approvazione della “proposta di deliberazione del Consiglio con oggetto la 

Revisione ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal comune di Cattolica 

Eraclea in ottemperanza all’art.20 del D.Lgs 175/2016. Approvazione ricognizione 

31/12/2023 e i suoi allegati” costituenti parte integrante e sostanziale; 

Invita l’Ente a 

➢ monitorare attentamente e costantemente l'andamento dei costi dei servizi forniti 

dalle società partecipate, al fine di assicurare l'ottimale contenimento delle spese connesse; 

➢ verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate anche attraverso incontri 

periodici con gli amministratori ed i relativi Organi di controllo; 

➢ vigilare con massima attenzione l'incidenza delle spese sul bilancio complessivo 

comunale per le forniture ricevute, attuando le opportune scelte qualora emergesse un 

disavanzo in sede di controllo delle gestioni; 

➢ inviare alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti ed a tutte le società 

partecipate copia della deliberazione di Consiglio comunale in questione 

 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, chiuso alle 16:45, viene sottoscritto 

come segue e trasmesso in copia al Sig. Sindaco, al Sig. Presidente del Consiglio comunale, 

al Sig. Segretario Generale ed al Servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza. 

       IL REVISORE UNICO 

 

Dott. Giuseppe Lonero  ________________________  



Piazza Nicola

27.02.2025


